³⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 225b, n. 5: «Tres tantum esse identitatis perfectae species. Prima est virtualis intrinseca tantum, qualem habet, quaelibet creatura, secum et cum sua definitione. Secunda est infinitae communicationis tantum, qualem habet essentia divina cum personalitate divina, inter quas non datur virtualis intrinseca identitas. Ultima est virtualis intrinseca et infinite communicationis simul, qualem habet identitatem infinitae communicationis, cum a se ipsa reddatur infinite in omni genere perfecta et identitatem virtualem intrinsecam, cum nullum praedicatum inesse possit essentiae divinae, quoa eidem essentiae non insit».

³⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 3, cap. 2, ms. cit., f. 328 (OP I, p. 71b, n. 58): «Identitas enim virtualis intrinseca est consensus in omni praedicato, sive perfectivo sive non. Identitas autem realis in ente reali est unitas intrinseca cum consensu in omni praedicato dicente perfectionem simpliciter simplicem seu in omni gradu elevante supra nihil ea, quae dicuntur esse idem realiter perfecte».

³⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De incarnatione*, disp. 1, cap. 5, op. cit., OP II, p. 325a, n. 17: «Quid [...] sit identitas realis perfecta valde difficile est explicare».

³⁹ *Ibi*, p. 325a, n. 17: «Supponendum est ad identitatem realem perfectam non esse necessariam universaliter loquendo identitatem virtualem <intrinsecam>, idest illam, quae nihil est aliud, quam consensus aliquorum omnibus praedicatis seu repugnantia ad suscipienda praedicata opposita».

⁴⁰ ANTONIO PÉREZ S. J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 1, op. cit., OP I, p. 224b, n. 3: «Fundamentum distinctionis praedictae est carentia omnis summae unitatis».

prima è quella che esclude l'identità somma, e quindi la comunicazione reale⁴¹ tra i due estremi della distinzione, mentre la seconda si ritrova tra gli estremi che non si distinguono realmente (*ex natura rei*), ma che, se presi nella loro propria natura, patiscono predicazioni opposte. È ciò che avviene in Dio, quando ad esempio, diciamo che "l'essere comunicato" si predica dell'Essenza divina, ma non lo si predica delle Persone⁴². Altri autori, nota Pérez, si sono espressi in modo più complesso, dicendo che la distinzione virtuale è quella in ragione della quale due formalità (*formalitates*) identificate realmente tra loro possono essere concepite prescindendo in modo oggettivo dall'una o dall'altra; oppure, se non si tratterà proprio di un prescindere completo, una formalità verrà designata dalla mente in modo diretto e l'altra in modo indiretto, una in modo espresso e l'altra in modo confuso, una *in recto* e l'altra *in obliquo*⁴³.

Se questo è il significato della distinzione virtuale intrinseca, si capisce perché l'identità reale perfetta non necessiti di essere anche identità virtuale intrinseca. L'identità reale, infatti, può convivere con la distinzione virtuale intrinseca, tanto che l'Essenza divina si distingue virtualmente intrinsecamente dalle Persone, pur godendo di un'identità reale perfetta. Questa situazione, però, non vale per le creature. Soltanto in Dio si può presentare il caso di un'identità reale perfetta accompagnata da distinzione virtuale intrinseca⁴⁴.

Se non che, si potrebbe pensare che l'identità virtuale intrinseca e, quindi, l'identità sotto ogni aspetto in senso formale (*identitas in omnibus formaliter*) – che appartiene alle creature ed esclude la distinzione virtuale intrinseca – sia maggiore rispetto a quell'identità di Dio che è detta anche unità sotto ogni aspetto in senso eminente (*unitas in omnibus eminenter*). Ebbene, questo vale soltanto dal punto di vista della ragione e

⁴¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 36r, n. 120 (OP I, p. 129b, n. 120): «Duplex est distinctio. Altera est ex natura rei, scilicet distinctio, quae excludit summam identitatem et communicationem realem».

⁴² *Ibi*, f. 36r, n. 120 (p. 129b, n. 120): «Altera virtualis intrinseca. Heac reperitur inter extrema, quae non distinguuntur ex natura rei. Cum tamen sint apta, ut de illis secundum se sumptis a parte rei praedicentur praedicata opposita, ut de divina essentia praedicatur communicari tribus personis, de paternitate non communicari».

⁴³ *Ibi*, f. 36r, n. 120 (p. 129b, n. 120): «Seu iuxta alios, distinctio virtualis est ea, ratione cuius duae formalitates identificate ex natura rei possunt mutuo praescindi obiective, vel non mutuo, sed ex altera parte; aut saltem, si non omnino praescindi possunt, potest una directe mente designari, dum altera non directe, sed indirecte designatur: una expresse concipi, altera confusius; una in recto, altera in obliquo».

⁴⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Incarnatione*, disp. 1, cap. 5, op. cit., OP II, p. 325a, n. 17: «Divina paternitas et essentia sunt perfecte realiter idem et tamen suscipiunt praedicata opposita seu affirmationem et negationem eiusdem praedicati. Cum essentia realiter sit Filius et paternitas non sit realiter Filius. [...] In creatis non potest reperiri identitas realis perfecta cum distinctione virtuali <intrinsecam seu sine identitate virtuali <intrinsecam>, cum tamen possit in divinis».

della logica. Dal punto di vista della perfezione, infatti, Dio gode di una unità maggiore rispetto alle creature, poiché è perfettamente identico alle Persone divine; e la somma delle tre Persone che sono insieme in Dio non è più grande o migliore di quanto lo sarebbe una sola Persona in Dio⁴⁵. Evidentemente qui si ragiona nell'ottica dell'infinito intensivo proprio di Dio, che l'introduzione della distinzione virtuale intrinseca non intacca.

Bisogna comunque precisare che la distinzione virtuale è assimilabile a una distinzione *ex natura rei* soltanto in senso metaforico. La distinzione *ex natura rei*, infatti, esclude due cose: 1) l'identità virtuale intrinseca; e 2) l'unità intrinseca, che comporta il consenso in tutti i predicati che esprimono una perfezione assolutamente semplice. La prima esclusione appartiene alla distinzione virtuale intrinseca, mentre la seconda non le appartiene⁴⁶.

D'altra parte, è escluso anche che la distinzione virtuale intrinseca sia una semplice distinzione di ragione in senso stretto:

Noto che la distinzione virtuale intrinseca è quella in ragione della quale, prima di ogni finzione dell'intelletto (*ante omnem fictionem intellectus*), due predicati opposti si trovano in due formalità realmente identificate in modo perfetto, come l'identità e la non-identità [rispettivamente] dell'Essenza e della Paternità divina con lo stesso Figlio. Per cui la priorità e la posteriorità virtualmente intrinsecamente sarà quella per la quale una formalità, prima di ogni finzione [dell'intelletto], esiste in forza di un'altra formalità distinta virtualmente intrinsecamente.⁴⁷

La distinzione virtuale, dunque, consiste nel fatto che i due distinti, oltre a subire predicazioni opposte, siano uno virtualmente primo rispetto all'altro. Ad esempio,

⁴⁵ *Ibi*, p. 325b, n. 19: «Licet autem primo aspectu videatur maior identitas virtualis <intrinsecam> seu unitas in omnibus formaliter, quam unitas in omnibus eminenter, tamen cum in his, quae magna sunt et non mole [...] illud sit maius, quod est melius et unitas in omnibus eminenter non sit minoris existimationis, quam unitas in omnibus formaliter. Non est dicenda maior unitas absolute identitas virtualis <intrinsecam>, sed solum logice et secundum rationem. Sicut etiam tres personae simul in Deo non sunt quid maius et melius, quam una sola».

⁴⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 3, cap. 4, ms. cit., ff. 413-414 (OP I, p. 89b, n. 145): «Sic distinctio virtualis intrinseca existens a parte rei non est proprie distinctio ex natura rei, sed metaphorice, quia distinctio ex natura rei non solum excludit identitatem virtualem intrinsecam, seu consensum in omni praedicato, sed etiam unitatem intrinsecam coniunctam cum consensu in omni praedicato dicente perfectionem simpliciter simplicem, prius convenit distinctioni virtuali intrinsecae, non vero posterius, solum ergo metaphorice est distinctio».

⁴⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De providentia Dei*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 308a, n. 10: «Noto [...] distinctionem virtualem intrinsecam illam esse rationes cuius ante omnem intellectus fictionem insunt praedicata opposita duabus formalitatibus realiter perfecte identificatis ut essentiae et paternitati divinae identitas et non identitas cum eodem filio. Quare prioritas et posterioritas virtualiter intrinsece erit illa qua una formalitas ante omnem fictionem existit vi alterius formalitatis virtualiter intrinsece distinctae».